Câmara Municipal de Carandaí
Rua Dr. Rubem Amado, 217- Bairro Rosário - 36280-000

Carandaí/MG - Telefax: (32) 3361-1501 - 3361-2097
      contato@camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 31/2014

Assunto: Necessidade de Lei que cria a Semana de Combate à doenças renais e crônicas

Exmo. Sr. Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 124, I, do Regimento Interno, a

presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a

necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.
Dia 13/03 é o Dia Mundial do Rim, não observei no Município nenhuma ação

educativa ou preventiva quanto a doenças renais crônicas, que são geralmente causada por

hipertensão e diabetes.

Diante do grande número de pacientes que fazem hemodiálise, diabéticos e

hipertensos do município, solicito o acolhimento deste anteprojeto no intuito  de assessoramento

como vereadora deste Município.

Certa de contar com a sensibilidade deste Executivo envio este anteprojeto.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 14 de março de 2014.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA

Vereadora